

第 33 期 中間報告書

(平成18年 2月21日から)
(平成18年 8月20日まで)

株式会社
 **アオキスーパー**

株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、格別のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第33期中間報告書をお届けするにあたりまして、ご挨拶申し上げます。

当中間期におけるわが国経済は、原油価格の高騰をはじめとする原材料価格の上昇が一時懸念されましたが、設備投資と個人消費を両輪とする民需主体の景気回復が進み、デフレ克服も最終局面を迎えつつあります。

当流通業界におきましては、店舗間競争はますます激化しており、業種業態を超えた高水準の出店ラッシュが続いております。

このような状況におきまして当社は、創業65年にあたり創業65年祭や65円均一等の企画を実施、創業65年記念特別企画として、お客様に対して御園座観劇会のご招待などの販売促進を実施いたしました。

また競合店対策のため、恒例となりました四半期に一度の大感謝祭・月に一度の日曜朝市・週に一度の100円均一等の企画を継続実施し販売促進に努めてまいりました。

以上の結果、当中間期は、営業収益386億36百万円（前年同期比7.7%増）、経常利益10億18百万円（前年同期比0.7%減）と増収減益となりました。一方中間純利益は5億30百万円（前年同期比56.1%増）と増益となりました。営業収益と中間純利益につきましては、中間期としては過去最高を記録しました。

なお、中間配当につきましては、引き続き見送りさせていただきますので、何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。

今後の見通しにつきましては、日本経済は安定成長局面に入りつつあり、個人消費も堅調に推移するものと予想されます。

しかし当小売業界におきましては、同業各社に加え他業態との店舗間競争の激化から、今後とも厳しい状況が続くものと思われまます。

このような事業環境の中、当社は引き続き既存店のリニューアルを中心に個別店舗の活性化を進めてまいります。

また、鮮度・味・価格にこだわり、競合他社に負けない売場づくりに努めます。徹底したコスト削減や人材教育を通して経営体質の強化を図り、業績の向上を目指してまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成18年10月

取締役社長 青木 偉 晃

部門別の概況

当中間期における商品部門別概況は、次のとおりであります。

〔農 産〕

天候不順による相場高でしたが、野菜の低価格販売の実施と、前期の新設店および改装店の効果により、前年同期比6.3%の増加となりました。

〔水 産〕

水産物は全般的に相場高でしたが、前期の新設店および改装店の効果により、前年同期比8.7%の増加となりました。

〔畜 産〕

鶏肉は相場安、牛肉・豚肉は相場高でしたが、前期の新設店および改装店の効果により、前年同期比9.3%の増加となりました。

〔デイリー・一般食品〕

競合店対策のための低価格販売の実施と、前期の新設店および改装店の効果により、前年同期比7.5%の増加となりました。

〔雑貨・その他〕

前期の新設店および改装店の効果と、消費者の低価格志向に対応した販売促進に努めた結果、前年同期比5.3%の増加となりました。

〔不動産賃貸収入〕

前後店・小牧店の改装時にテナント退店がありましたが、富吉店・大治南店へのテナント出店により、前年同期比3.6%の増加となりました。

〔その他収入〕

新設店および改装店の効果による売上増加が、TCセンターの取扱量を増加し、前年同期比9.8%の増加となりました。

各部門別売上高並びにその構成比は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部 門		当 中 間 期 (平成18年2月21日から 平成18年8月20日まで)		前 中 間 期 (平成17年2月21日から 平成17年8月20日まで)	
		売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比
商 品 部 門 別	農 産	5,786,610	15.0%	5,441,535	15.2%
	水 産	7,221,223	18.7	6,640,622	18.5
	畜 産	5,116,740	13.2	4,679,926	13.1
	デイリー・一般食品	17,944,542	46.4	16,689,591	46.5
	雑貨・その他	1,560,075	4.1	1,481,565	4.1
小 計		37,629,192	97.4	34,933,241	97.4
不 動 産 賃 貸 収 入		242,926	0.6	234,577	0.7
そ の 他 収 入		764,577	2.0	696,496	1.9
合 計		38,636,697	100.0	35,864,315	100.0

中間貸借対照表

(単位：千円)

資 産 の 部	当 中 間 期 (平成18年 8 月20日)	前 中 間 期 (平成17年 8 月20日)
科 目	金 額	金 額
流 動 資 産	10,663,804	4,390,745
現金及び預金	9,271,940	2,984,335
売掛金	652	564
たな卸資産	1,002,129	1,034,933
繰延税金資産	140,490	134,305
その他	248,651	236,707
貸倒引当金	△ 60	△ 100
固 定 資 産	12,938,320	13,111,638
有形固定資産	9,294,590	9,318,759
建物	4,837,433	4,514,590
器具備品	658,872	721,925
土地	3,292,303	3,378,107
その他	505,981	704,136
無形固定資産	244,104	249,074
投資その他の資産	3,399,625	3,543,804
関係会社株式	150,000	150,000
差入保証金	2,441,141	2,547,025
繰延税金資産	300,100	372,716
その他	547,904	516,982
貸倒引当金	△ 39,520	△ 42,920
資 産 合 計	23,602,124	17,502,384

- (注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額 5,947,960千円
 2. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

負債の部	当中間期 (平成18年8月20日)	前中間期 (平成17年8月20日)
科目	金額	金額
流動負債	10,122,382	5,562,357
買掛金	8,080,687	3,891,691
短期借入金	50,000	50,000
未払金	527,768	302,232
未払法人税等	498,000	490,000
未払費用	570,571	547,096
賞与引当金	152,439	150,891
役員賞与引当金	18,000	—
その他の	224,915	130,446
固定負債	1,833,264	1,925,081
長期借入金	275,000	325,000
退職給付引当金	337,529	317,931
役員退職慰労引当金	—	347,471
預り保証金	829,495	910,179
その他の	391,239	24,499
負債合計	11,955,647	7,487,439
純資産の部		
株主資本	11,599,204	—
資本金	1,372,000	—
資本剰余金	2,083,978	—
資本準備金	1,604,090	—
その他資本剰余金	479,888	—
利益剰余金	8,420,169	—
利益準備金	155,100	—
その他利益剰余金	—	—
別途積立金	4,440,000	—
繰越利益剰余金	3,825,069	—
自己株式	△ 276,944	—
評価・換算差額等	47,273	—
その他有価証券評価差額金	47,273	—
純資産合計	11,646,477	—
負債純資産合計	23,602,124	—

(単位：千円)

資 本 の 部	当 中 間 期 (平成18年 8 月20日)	前 中 間 期 (平成17年 8 月20日)
科 目	金 額	金 額
資 本 金	—	1,372,000
資 本 金	—	1,372,000
資 本 剰 余 金	—	1,609,762
資 本 準 備 金	—	1,604,090
そ の 他 資 本 剰 余 金	—	5,672
利 益 剰 余 金	—	7,631,410
利 益 準 備 金	—	155,100
任 意 積 立 金	—	4,440,000
中 間 未 処 分 利 益	—	3,036,310
株 式 等 評 価 差 額 金	—	30,924
自 己 株 式	—	△ 629,152
資 本 合 計	—	10,014,944
負 債 資 本 合 計	—	17,502,384

中間損益計算書

(単位：千円)

期 別	当 中 間 期 (平成18年2月21日から 平成18年8月20日まで)		前 中 間 期 (平成17年2月21日から 平成17年8月20日まで)	
	金	額	金	額
科 目				
売 上 高		37,629,192		34,933,241
売 上 原 価		31,484,426		28,991,741
売 上 総 利 益		6,144,766		5,941,500
そ の 他 の 営 業 収 入				
不 動 産 賃 貸 収 入	242,926		234,577	
そ の 他 収 入	764,577	1,007,504	696,496	931,074
営 業 総 利 益		7,152,271		6,872,574
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		6,157,722		5,873,958
営 業 利 益		994,548		998,616
営 業 外 収 益		34,585		40,634
営 業 外 費 用		10,320		12,767
経 常 利 益		1,018,814		1,026,483
特 別 利 益		2,830		1,097
特 別 損 失		18,738		366,729
税 引 前 中 間 純 利 益		1,002,905		660,850
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税		471,357		469,457
法 人 税 等 調 整 額		1,040		△ 148,426
中 間 純 利 益		530,507		339,819
前 期 繰 越 利 益		—		2,696,491
中 間 未 処 分 利 益		—		3,036,310

- (注) 1. 1株当たり中間純利益 46円16銭
(期中平均発行済株式数により算出しております。)
2. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間株主資本等変動計算書

当中間期（平成18年2月21日から平成18年8月20日まで）

（単位：千円）

	株 主 資 本									
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金			自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	
		資本準備金	そ の 他 資本剰余金	資本剰余金 合 計	利益準備金	そ の 他 利 益 剰 余 金				利益剰余金 合 計
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年2月20日残高	1,372,000	1,604,090	5,672	1,609,762	155,100	4,440,000	3,532,756	8,127,856	△651,658	10,457,960
中間会計期間中の変動額										
剰余金の配当							△ 202,194	△ 202,194		△ 202,194
役員賞与							△ 36,000	△ 36,000		△ 36,000
中間純利益							530,507	530,507		530,507
自己株式の取得									△ 9,269	△ 9,269
自己株式の処分			474,216	474,216					383,983	858,200
中間会計期間中の変動額合計			474,216	474,216			292,313	292,313	374,714	1,141,243
平成18年8月20日残高	1,372,000	1,604,090	479,888	2,083,978	155,100	4,440,000	3,825,069	8,420,169	△ 276,944	11,599,204

	評価・換算差額等		純資産合計
	そ の 他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差 額 等 合 計	
平成18年2月20日残高	43,155	43,155	10,501,115
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当			△ 202,194
役員賞与			△ 36,000
中間純利益			530,507
自己株式の取得			△ 9,269
自己株式の処分			858,200
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額（純額）	4,118	4,118	4,118
中間会計期間中の変動額合計	4,118	4,118	1,145,361
平成18年8月20日残高	47,273	47,273	11,646,477

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

会社の概要 (平成18年8月20日現在)

商号	株式会社 アオキスーパー Aoki Super Co., LTD.
本店	☎453-0054 名古屋市中村区鳥居西通1丁目3番地
本部	☎496-0018 愛知県津島市牛田町字角田40番地の1 ☎ (0567) 23-3500 (代表) http://www.aokisuper.co.jp
設立	昭和49年6月
事業内容	生鮮食品・一般食品の販売を主要業務としており、これに付帯する業務として店舗の賃貸等を営んでおります。
資本金	1,372,000,000円
発行済株式の総数	12,524,400株
従業員数	742名
店舗数	41店舗

役員のご紹介 (平成18年8月20日現在)

地 位	氏 名	担当又は主な職業
代表取締役会長	中 嶋 勇	
代表取締役社長	青 木 偉 晃	
専務取締役	宮 前 善 男	営業本部長
常務取締役	筒 井 輝 雄	開発部長
取 締 役	小 林 玉 夫	総務部長
取 締 役	安 井 國 男	商品部長兼TCセンター長
取 締 役	宇佐美 俊 之	営業副本部長兼営業推進部長
取 締 役	山 田 康 博	店舗運営部長
常勤監査役	小 池 史 郎	
常勤監査役	中 嶋 八千代	
監 査 役	村 橋 泰 志	弁護士
監 査 役	桂 川 明	税理士

中間連結貸借対照表

(単位：千円)

資 産 の 部	当中間連結会計期間末 (平成18年 8月20日)	前中間連結会計期間末 (平成17年 8月20日)
科 目	金 額	金 額
流 動 資 産	11,579,683	5,282,252
現金及び預金	10,173,685	3,866,204
売掛金	668	564
たな卸資産	1,024,124	1,057,207
繰延税金資産	144,670	136,851
その他	236,595	221,525
貸倒引当金	△ 60	△ 100
固 定 資 産	13,803,859	13,989,426
有形固定資産	10,585,814	10,640,927
建物及び構築物	6,612,001	6,343,452
器具備品	673,575	723,432
土地	3,292,303	3,378,107
その他	7,934	195,936
無形固定資産	300,959	286,784
投資その他の資産	2,917,085	3,061,714
投資有価証券	97,892	70,369
差入保証金	2,108,601	2,214,935
繰延税金資産	300,100	372,716
その他	450,011	446,612
貸倒引当金	△ 39,520	△ 42,920
資 産 合 計	25,383,542	19,271,679

- (注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額 6,658,819千円
 2. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

負債の部	当中間連結会計期間末 (平成18年8月20日)	前中間連結会計期間末 (平成17年8月20日)
科目	金額	金額
流動負債	10,320,444	5,751,266
買掛金	8,083,870	3,893,092
短期借入金	50,000	50,000
未払金	531,396	312,058
未払法人税等	526,300	516,390
未払費用	590,397	564,114
賞与引当金	155,339	154,091
役員賞与引当金	18,000	—
その他	365,140	261,520
固定負債	3,128,774	3,292,533
長期借入金	275,000	325,000
退職給付引当金	337,529	317,931
役員退職慰労引当金	—	347,471
預り保証金	2,125,004	2,277,631
その他	391,239	24,499
負債合計	13,449,218	9,043,799
純資産の部		
株主資本	11,887,051	—
資本金	1,372,000	—
資本剰余金	2,083,978	—
利益剰余金	8,708,017	—
自己株式	△ 276,944	—
評価・換算差額等	47,273	—
その他有価証券評価差額金	47,273	—
少数株主持分	—	—
純資産合計	11,934,324	—
負債純資産合計	25,383,542	—

(単位：千円)

少数株主持分	当中間連結会計期間末 (平成18年8月20日)	前中間連結会計期間末 (平成17年8月20日)
科 目	金 額	金 額
少数株主持分	—	—
資 本 の 部		
資 本 金	—	1,372,000
資 本 剰 余 金	—	1,609,762
利 益 剰 余 金	—	7,844,345
株式等評価差額金	—	30,924
自 己 株 式	—	△ 629,152
資 本 合 計	—	10,227,879
負債、少数株主持分及び資本合計	—	19,271,679

中間連結損益計算書

(単位：千円)

期 別	当中間連結会計期間 (平成18年2月21日から 平成18年8月20日まで)		前中間連結会計期間 (平成17年2月21日から 平成17年8月20日まで)	
科 目	金 額		金 額	
売 上 高		37,812,401		35,116,483
売 上 原 価		31,571,213		29,077,714
売 上 総 利 益		6,241,188		6,038,769
その他の営業収入				
不動産賃貸収入	425,269		412,891	
その他収入	778,376	1,203,646	711,135	1,124,027
営業総利益		7,444,834		7,162,796
販売費及び一般管理費		6,378,966		6,087,504
営業利益		1,065,867		1,075,292
営業外収益		33,192		39,234
営業外費用		10,333		12,799
経常利益		1,088,727		1,101,727
特別利益		2,830		1,097
特別損失		18,738		366,729
税金等調整前中間純利益		1,072,818		736,094
法人税・住民税及び事業税		499,813		495,848
法人税等調整額		△ 419		△ 149,672
中間純利益		573,423		389,918

- (注) 1. 1株当たり中間純利益 49円90銭
(期中平均発行済株式数により算出しております。)
2. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結株主資本等変動計算書

当中間連結会計期間（平成18年2月21日から平成18年8月20日まで）

（単位：千円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平 成 18 年 2 月 20 日 残 高	1,372,000	1,609,762	8,372,788	△ 651,658	10,702,892
中 間 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△ 202,194		△ 202,194
役 員 賞 与			△ 36,000		△ 36,000
中 間 純 利 益			573,423		573,423
自 己 株 式 の 取 得				△ 9,269	△ 9,269
自 己 株 式 の 処 分		474,216		383,983	858,200
中 間 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額 合 計		474,216	335,228	374,714	1,184,159
平 成 18 年 8 月 20 日 残 高	1,372,000	2,083,978	8,708,017	△276,944	11,887,051

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平 成 18 年 2 月 20 日 残 高	43,155	43,155	—	10,746,047
中 間 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△ 202,194
役 員 賞 与				△ 36,000
中 間 純 利 益				573,423
自 己 株 式 の 取 得				△ 9,269
自 己 株 式 の 処 分				858,200
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 中 間 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額 (純 額)	4,118	4,118		4,118
中 間 連 結 会 計 期 間 中 の 変 動 額 合 計	4,118	4,118		1,188,277
平 成 18 年 8 月 20 日 残 高	47,273	47,273	—	11,934,324

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

株 主 メ モ

事業年度	2月21日～翌年2月20日
定時株主総会	5月中旬
基準日	
定時株主総会	2月20日
剰余金の期末配当	2月20日
中間配当	8月20日
	その他必要ある場合は、あらかじめ公告いたします。
単元株式数	1,000株
株式の名義書換 株主名簿管理人	☎105-8574 東京都港区芝三丁目33番1号 中央三井信託銀行株式会社
同事務取扱場所	☎460-8685 名古屋市中区栄三丁目15番33号 中央三井信託銀行株式会社 名古屋支店証券代行部 ☎0120-78-2031（フリーダイヤル）
同 取 次 所	中央三井信託銀行株式会社 本店および全国各支店 日本証券代行株式会社 本店および全国各支店
公 告 の 方 法	電子公告により行います。ただし、やむを得ない事情により電子公告ができない場合、日本経済新聞に掲載します。 公告掲載アドレス（ http://www.aokisuper.co.jp ）

（お知らせ）

住所変更、単元未満株式買取請求、名義書換請求および配当金振込指定に必要な各用紙のご請求は、株主名簿管理人のフリーダイヤル0120-87-2031で24時間受付しております。